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Abstract
The diploma thesis deals with the monitoring of vibrations of steam turbine
blades. Based on the knowledge associated with this issue, software was
created for offline analysis of these vibrations. The resulting application
was developed with the support of Logic Elements s.r.o. and it is planned
to continue with support in a future. The application was created in Visual
Studio in C#. In the end the individual calculations were optimized for
minimum time and memory requirements.

Key words: vibration, steam turbine, tip-timing, Visual Studio, C#,
signal processing

Abstrakt
Diplomová práce se zabývá monitorováním vibrací lopatek parních turbín.
Na základě poznatků s touto problematikou spojených byl vytvořen soft-
ware pro offline analýzu těchto vibrací. Výsledná aplikace byla vyvíjena za
podpory firmy Logic Elements s.r.o. a bude i dále podporována. Aplikace
byla vytvořena v prostředí Visual Studio v jazyce C#. Jednotlivé výpočty
byly v konečné fázi optimalizovány pro minimální časovou a paměťovou
náročnost.

Klíčová slova: vibrace, parní turbína, tip-timing, Visual Studio, C#,
zpracování signálu
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Úvod

Moderní rotační stroje vybavené lopatkami mají široké využití v oblasti
leteckého, automobilového či energetického průmyslu. Havárie těchto strojů
v případě poruchy mohou vést k nemalým ekonomickým ztrátám nebo v
horších případech ztrátám na životech. Z tohoto důvodu jsou tyto systémy v
pravidelných intervalech odstavovány, aby bylo možné odhalit jejich případné
nastávající problémy, které by mohly vést k neplánovanému omezení jejich
budoucího provozu.

Obrázek 1: Stavba tepelné elektrárny

V případě parních turbín je nutné odstavit celý systém generování páry
(kotel, reaktor) spolu s turbínou. Tato odstávka systému stojí vlastníka elek-
trárny nemalé finanční prostředky, které se uplatní jako nezbytné pouze v
případě nalezení konkrétní závady, která by vedla k následným škodám. Z
důvodu finanční náročnosti těchto pravidelných odstávek je aktuálně velkým
trendem stále častější využití moderních nástrojů technické diagnostiky a
metod zpracování signálu. Na jejichž základu se osazují turbíny sofistikova-
nými řešeními, která umožní včasné odhalení závady již v raném stádiu i za
běžného provozu turbíny.

Včasná detekce stavu, který by mohl vést k havárii systému, umožňuje
naplánovat výměny konkrétních dílů, u nichž bylo odhaleno nastávající po-
škození a případně predikovat životnost těchto turbinových součástí s ohle-
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dem na plánovaný budoucí provoz. Jednou z nejkritičtějších součástí turbín
je oběžná lopatka, která přenáší tlak proudícího média (páry) na rotor a
svojí vhodnou konstrukcí způsobuje rotaci rotoru, která je následně v gene-
rátoru přeměněna na elektrický výkon.

Lopatka a její velikost, tvar, použitý materiál a celá řada dalších hle-
disek je tak klíčovou komponentou z pohledu funkčnosti, účinnosti a spo-
lehlivosti turbíny. Není divu, že na vývoj nových, či vylepšení stávajících
typů lopatek věnují přední světoví výrobci turbín obrovské prostředky. Tato
skutečnost je také způsobena tím, že výrobci turbín jsou provozovateli nu-
ceni k tomu, aby zvyšovali účinnost a snižovali pořizovací náklady dodávek
a provozu turbín. To má za následek tendenci v prodlužování a zeštíhlo-
vání lopatek, s čímž souvisí vyšší náchylnost ke kmitání. Vyšší výkon do-
dávaných turbín je dosahován vyšším zatěžováním jednotlivých turbínových
stupňů, důsledkem čehož je vznikající vyšší budící síla od průtočného množ-
ství páry působící na jednotlivé lopatky. Tyto a další parametry (např. zvyšo-
vání vstupní teploty média) mají za následek četnější pozorování jevů, které
se v minulosti objevovaly jen zřídka. K posouzení toho, zda vyvinutý typ
lopatky v provozu turbíny uspěl nebo vykazuje odchylky od navrhovaných
vlastností, je potřeba tyto vlastnosti v různých provozních stavech lopatek
měřit a porovnávat je s navrhovanými hodnotami.

V posledních letech je pro monitorování lopatek čím dál více využívána
vibro-diagnostika. Ať se už jedná o výrobce či provozovatele turbíny, je-
jich požadavky na chování lopatek jsou totožné. Vibrace zmíněných lopatek
nesmějí překračovat limitní úrovně, které jsou udávány výrobcem. Překro-
čením této hranice dochází ke snižování životnosti a hrozil by vznik trhlin
a únavových lomů v materiálu lopatek. Lopatky jsou měřeny kontaktním
nebo bezkontaktním způsobem a použitému způsobu odpovídají i metody,
kterými jsou naměřené signály zpracovány.

V poslední době je nejrozšířenější metodou pro dlouhodobé monitoro-
vání a diagnostiku vibrací oběžných lopatek metoda BTT (Blade Tip Ti-
ming), jejímuž popisu je věnována i část této práce. Signály měřené touto
metodou jsou specifickým způsobem zpracovávány a výsledky zpracování
je možné vizualizovat několika způsoby. Ty mají své využití pro konkrétní
analýzu určitých vlastností kmitajících lopatek.
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Cíle práce

Tato diplomová práce se zaměřuje na zpracování signálů ze systémů
diagnostiky vibrací oběžných lopatek založených na principu metody BTT
- především na implementaci vhodných softwarových řešení v oblasti offline
zpracování naměřených dat a jejich následnou vizualizaci. Cílem práce je
vyvinout softwarovou aplikaci s uživatelsky přívětivým prostředím pro offline
analýzu dat. Důraz je kladen na rychlost výpočtů a minimální paměťové
nároky v prováděném zpracování signálu i při jejich následné vizualizaci.
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Seznam použitých pojmů

1. Kompilovaný kód - Kód, který musí být před jeho spuštěním kompletně
přeložen kompilátorem

2. Parsování - Rozdělení celku na jednotlivé části

3. Release - Vydání softwarového řešení

4. Refresh - Aktualizace (obvykle grafů)

5. NT - Nízkotlaké

6. ST - Středotlaké

7. VT - Vysokotlaké

8. TOA - Time of arrival - čas příchodu

9. RPM - Revolutions per minute - otáčky za minutu

10. ti - Časový okamžik i

11. t̃i - Očekávaný časový okamžik i
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Seznam použité řecké abecedy

1. ω [Hz] Otáčková frekvence

2. ωvl [Hz] Vlastní frekvence disku

3. Ωkrit [Hz] Kritická frekvence otáčení disku

4. ΩP+ [Hz] Úhlová frekvence dopředné vlny

5. ΩP− [Hz] Úhlová frekvence zpětné vlny
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1 Úvod do problematiky

V této kapitole jsou popsány způsoby měření dynamických vlastností
lopatkových disků. Diplomová práce se zaměřuje na způsoby měření vibrací
rotačních turbín a prostředky v této oblasti používané. Další části se věnují
zpracování získaného signálu.

1.1 Rotační turbína
Jedná se o mechanický rotační stroj, který se skládá z jednoho nebo

více pohyblivých lopatkových kol umístěných na společné hřídeli. Dle řešené
úlohy prochází mezi těmito koly kapalina nebo plyn, kde je následně jejich
kinetická, tepelná a tlaková energie přeměňována na rotační pohyb hřídele
stroje. Využívají se v oblasti letectví (pohonné jednotky), ale jedno z nejvý-
znamnějších využití je v oblasti energetiky, kde se využívají především jako
primární poháněcí stroje pro výrobu elektrické energie. [2]

1.2 Parní turbína
Generování elektrické energie vzniká pomocí roztočené turbíny, na kte-

rou je pod tlakem přiváděna pára, která tuto turbínu roztáčí. Stroj tedy
získává mechanickou energii pomocí expanze proudící vodní páry v jednot-
livých stupních turbíny, které se rozdělují na NT, ST a VT díly. [10]

Obrázek 1.1: Parní turbína
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1.2.1 Lopatky parní turbíny
Jedním z klíčových prvků parní turbíny jsou její lopatky. Vzniklá pára,

produkovaná spalovacím systémem elektrárny, o vysokém tlaku je vedena
parním potrubím do turbíny, kde následně prochází skrze lopatky. Tímto
způsobem je transformovaná tepelná energie na mechanickou a následně v
generátoru na elektrickou energii. Lopatky jsou voleny na základě umístění
v systému parní turbíny. Jedná se především o jejich délku. Ve VT dílu
jsou lopatky krátké z důvodu působení páry o vysokém tlaku a nejsou tedy
příliš namáhány. Oproti tomu lopatky v NT dílu jsou kvůli působení nižšího
tlaku, a tedy působení většího objemu páry, delší. Z důvodu působení velkých

[…]

velikosti L, který by v případě vícenásobného využití (např. v případě vi-
zualizace dvou grafů odkazující se na stejný objekt) duplikoval již existující
prvek a paměťová náročnost by tedy s N odkazy N-krát narůstala. Z toho
důvodu byl využit fakt, že výsledná data již nejsou po jejich zpracování
žádným způsobem modifikována a v případě vícenásobné reference se může
odkazovat pouze na jeden vytvořený objekt.
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Pro demonstraci zvolené metody je uveden výčet hodnot samostatné
lopatky senzoru.

private IDataSeries selectedData = null;
public override IDataSeries Data
{

get
{

if (selectedData == null)
{

selectedData = new XyDataSeries<DateTime, float>
(SignalDate.ToArray(), DataMatrix.Row(N).ToArray());

}
return selectedData;

}
}

Kód 6.1: Výběr signálu lopatky z matice dat

Objekt lopatky zpočátku jeho vytvoření neodkazuje na žádný vytvo-
řený objekt, pouze obsahuje interní referenci na již vytvořenou matici (refe-
rence zmíněné matice je uložena v každém objektu signálu lopatky a k nim
přidruženého senzoru). V případě dotazu na data se zkontroluje, zda objekt
privátně obsahuje již vytvořená požadovaná data, a v případě nesplnění této
podmínky data vytvoří a předá na ně referenci. V případě dalšího dotazu
se předá rovnou reference. Tento postup je vhodný v situacích, kdy uživatel
využívá tato data víceúčelově (např. více vizualizací, výpočty), ale i v situ-
acích, kdy data vůbec nevyužívá, jelikož není nadbytečně vytvořen datový
objekt, který by zabíral místo v operační paměti.

6.2 Optimalizace výkonu
Každý algoritmus výpočtu byl optimalizován pro minimalizaci časových

a paměťových nároků. Vývoj výpočetních operací můžeme zahrnout do tří
fází, přičemž při každé z nich bylo dosaženo správných výsledků.

1. fáze - Získání správných výpočtů

2. fáze - Optimalizace výpočtů - jednovláknové operace

3. fáze - Nasazení vícevláknových operací
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Ukončení první fáze bylo při dosažení správných výsledků (bez ohledu
na časovou náročnost operace). Při druhé fázi se dbalo na minimalizaci počtu
kroků, které vedou k výsledku, avšak v této fázi se pracovalo s jednovlákno-
vými výpočty, aby výsledný čas nebyl ovlivněn výkonem zařízení, na kterém
se výpočty provádí (porovnání časů jednotlivých operací, které jsou následně
demonstrovány, vychází z výsledku z jednoho zařízení). Poslední fáze byla
na základě implementace vícevláknového zpracování výpočtů. Časové ná-
ročnosti optimalizací jsou uvedeny v následujících grafech [6.1, 6.2]. Grafy
demonstrují průměrné hodnoty pěti výpočtů ze zdrojového signálu, který
trval 2 hodiny a 57 minut (10 620 vteřin).

Obrázek 6.1: Časové náročnosti výpočtů

Obrázek 6.2: Časové náročnosti výpočtů

U výše uvedených grafů je možné vypozorovat nasazení vícevláknových
výpočtů pouze u dvou posledních grafů [6.2]. Je tomu tak z důvodu nízké
časové náročnosti i v případě jednovláknového výpočtu.
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7 Závěr

Práce se věnovala problematice měření lopatkových vibrací. V první ka-
pitole byly popsány možné stavy lopatek a lopatkových disků, které nejsou z
hlediska čerpání zbytkové životnosti vhodné. Byly blíže popsány pojmy, jako
jsou vlastní tvary lopatek a uzlový průměr lopatkového disku. Na základě
těchto poznatků byla popsána možná měření signálu těchto vibrací a jeho
následné zpracování.

Ve druhé kapitole, které se tato práce věnovala, byly uvedeny jednotlivé
algoritmy zpracování a to jak v časové, tak ve frekvenční oblasti. Dále byl
popsán Campbellův a Safe diagram a jeho možná využití.

Třetí část se věnuje popisu použitých technologií, které vedly k hlavní
části této diplomové práce - vytvoření softwaru pro zpracování signálu vib-
rací lopatek. V následujících dvou kapitolách jsou blíže přiblíženy funkce
této aplikace a její grafický návrh.

Poslední kapitola se zabývá optimalizací výpočtů a jejich časovou ná-
ročností. Jsou zde uvedeny jednotlivé časové náročnosti operací při určitých
fází jejich implementace. Algoritmy byly v konečné fázi upraveny do takové
podoby, že jejich časová náročnost je ve všech případech pouze zlomkem
předchozích náročností.

Výsledná aplikace obsahuje sadu uživatelských funkcí, které usnadňují
práci s naměřenými signály a jsou v některých případech lepší oproti stáva-
jícím řešením, které jsou používány (např. zlepšené vykreslení grafů oproti
prostředí Matlab nebo vícevláknové výpočty). Avšak je zde určitě prostor k
jejich vylepšení či modifikaci. Zároveň by bylo v budoucnu vhodné doplnit
funkce, které nebyly v rámci diplomové práce implementovány. Může se tak
jednat o funkcionality z jiných softwarových řešení (jejich totožná nebo mo-
difikovaná verze) nebo funkcionality, které by cílová skupina uživatelů, pro
který je tento software určen, požadovala. V budoucnu bude brána v potaz
odezva od těchto uživatelů, na jejíž základě se bude software dále vyvíjet.

Při implementaci byla zahrnuta možnost, že zdrojová data mohou v
budoucnu pocházet i z jiného zdroje měření (např. data od jiných výrobců)
a mohou mít tedy i jinou strukturu. Z tohoto důvodu byla aplikace navržena
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takovým způsobem, aby bylo možné jednoduše implementovat další funkci-
onality v podobě parsování dat nebo jejich transformace bez nutnosti měnit
stávající řešení její struktury.
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