SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Jméno diplomanta: Ota Hofmann

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Vývoj vizualizačního prostředí pro úlohu vibrační diagnostiky lopatek

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce se zabývá vývojem vizualizačního prostředí pro zpracování signálů vibrací lopatek měřených systémem na principu metody BTT. Diplomant vypracoval přehlednou, uživatelsky přívětivou aplikaci, která umožňuje analyzovat vibrace lopatek od jednoduchých forem vyhodnocení až po složitější, jako jsou například Campbellův nebo SAFE diagram, čímž vznikl nástroj, který najde uplatnění u začínajících i zkušených techniků. Oceňuji výsledky dosažené při optimalizaci časových nároků aplikace.

V práci je několik jazykových chyb a význam některých proměnných není řádně popsán. Celkově je však úroveň diplomové práce velmi dobrá. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Použité metody byly zvoleny vhodně. Vytyčené body diplomové práce byly splněny. Práci vřele doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm Výborně.

Dotazy:

- Předpokládejte, že došlo k poškození lopatek a vlivem vzniklé trhliny se snížila vlastní frekvence kmitání. Jaký z nástrojů vyvinuté aplikace by bylo možné použít pro detekci tohoto jevu?
- Existují kromě knihovny SciChart i jiné knihovny, které by bylo možné použít pro vizualizaci výsledků? Jaký by byl dopad této případné změny?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl

Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Jan Jakl, Ph.D.

Pracoviště oponenta: FAV - NTIS

8.7.2020

Datum

Podpis